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[J. S. Poget.] 
aarlig eller ca. 60 pCt. af, hvad man har be- 
talt i gennemsnitlig Karleløn. 

Man betragter altsaa Landbruget som 
en Pariakaste, der efter 8 Aars Trællekaar 
nu sidste Aar virkelig har faaet lige saa me- 
get i Løn til hele Familien, som en ugift 
Karl kan tjene i Løn ved Landbruget. Men 
stadig lyder det alligevel: Bønderne betaler 
for lidt i Løn, men selv har de det godt. 
Maa jeg samtidig understrege, at de Tal, 
jeg her har fremført fra Landøkonomisk 
Driftsbureaus Beregninger, er Tal, der er 
udregnet paa Basis af 200 af de bedste 
Landbrug, og at et Gennemsnitslandbrugs 
Fortjeneste ligger langt under de her 
nævnte Tal. 

Jeg vil da gerne spørge det ærede Med- 
lem Hr. Marinus Sørensen, og jeg vil gerne 
spørge Statsministeren og det ærede Med- 
lem Hr. Hartvig Frisch, om de tror, at disse 
Forhold virker til: Fremme af Forstaaelse 
og Samarbejde mellem Arbejder og Bonde. 
Jeg er bange for, at der udvikles et Had, som 
i Tidens Løb gror sig stærkere og stærkere 
og mere og mere forhindrer en Forstaaelse 
mellem Arbejder og Bonde, en Forstaaelse, 
som i Virkeligheden burde fremmes. 

I Tusinder af danske Hjem kæmpes en 
fortvivlet Kamp for dette ene: blot at 
blive ved Hjemmet. Man nægter sig alt, 
blot man lige kan faa Restancerne betalt, 
inden Fogeden kommer. Jeg kan pege paa, 
at selv med den nuværende Rekordfor- 
rentning paa 4,2 pCt. har man i Østjylland 
en Gennemsnitsfürrentning paa 3,4 og kun 
2,6 af Handelsværdien. 

Efter disse Aars økonomiske Udmarv- 
ning staar vi midt i en haardhændet Kvæg- 
pest. Vi ser en hidtil ukendt Dødelighed, 
hvor Mand efter Mand mister flere Kreaturer, 
ja, hvor der endog er Eksempler paa, at 
hele Besætninger er i Bund og Grund øde- 
lagt. Under disse Forhold kunde man med 
nogen Ret have ventet Forstaaelse hos de 
Mænd, som i Dag har naaet Magtens Tinde 
som Forkæmpere for en fattig Arbejder- 
stand, men i Stedet for Forstaaelse viser 
man kun en kold Skulder og en haanlig 
Grimasse. Interessen er ganske andre Steder. 
Der er i den nuværende Regerings Tid 
ganske vist blevet 21 færre Millionærer ved 
Landbruget, men til Gengæld 73 Millionærer 
flere ved andre Erhverv, saaledes at Slut- 
resultatet er dette, at medens dér pr. 
1. Januar 1929 var i alt 470 Millionærer 
her i Landet, saa var der den 1. Januar 1937 
i alt 522. Det er et straalende Resultat for 
en saakaldt Arbejderregering, at den i sin 
Regeringstid har skabt 52 nye Millionærer, 

samtidig med at man har fratvunget Land- 
bruget ca. 3 Milliarder Kroner. Det er den 
Skamstøtte, Regeringen Stauning-Munch 
har sat sig: en forarmet Bondestand og en 
forøget Pengeadel. 

Der er nogle enkelte Forhold, jeg gerne 
vil henlede de forskellige Ministres Op- 
mærksomhed paa. Der er først Spørgs- 
maalet omu Kontrol med Biografteatrene. 
Det er mit Indtryk, særlig vedrørende 
Smaabiograferne, at det alt for meget 
beror paa vedkommende Bevillingshavers 
Ærlighed, 홢 om han opgiver sin Indtægt 
rigtigt eller ej. Der bør indføres et effektivt 
Kontrolsystem efter samme Regler for 
hele Landet. Som det nu gaar, er det næsten 
umuligt at føre Kontrol med Biografer, hvor 
der betales en fast Afgift af Filmen. Bedre 
er det, hvor Filmsudlejerne er interesserede 
i Kontrol, men heller ikke her er Kontrol- 
len effektiv nok. Der er ikke nogen Mening i, 
at Biografejere skal skilte, med at betale 
40 pCt. i Skat, hvis de saa eventuelt selv 
beholder Skatten, og der bør ! gaas haardt 
frem, hvor saadanne Besvigelser opdages. 
Der ligger i Øjeblikket i Skattedeparte- 
mentet en Sag fra Hurup i Aalborg Amt; 
det vilde være interessant, om vi her i 
Tinget kunde faa en Redegørelse for, hvad 
der er foretaget i denne Sag, og hvad der 
eventuelt vil blive foretaget. Efter hvad 
der foreligger for mig, er denne Sag nærmest 
uhyggelig. 

Men et endnu større Spørgsmaal er 
de saakaldte Smugkroer, thi her drejer det 
sig ikke blot om et Skattespørgsmaal, men 
i endnu højere Grad om Ungdommens 
Moral. For kort Tid siden saa vi, at Af holds- 
værten i Rostrup i Løbet af iy2 Aar havde 
aftaget 9 000 Pilsnere, og senere er: det op- 
lyst under Undersøgelsen, at man har fundet 
yderligere Poster paa 6 000 Pilsnere til 
samme Mand, altsaa i alt 15 000 Pilsnere, 
som er aftaget 'af Afholdsværtén i Rostrup 
paa 1% Aar, uden at den paagældende Af- 
holdsvært har haft nogen Ret til at sælge 
01 med Spiritus. :yVi har set, at, en, Vogn- 
mand i Dollerup havde Smugkro, og vi har 
set adskillige lignende Foreteelser, men det 
er end ikke det værste. Det værste er efter 
min Mening Drikkeriet i eller ved Forsam- 
lingshusene ved de saakaldte Forenings- 
baller. Denne Skik er efterhaanden saa 
udbredt, at den kan: kaldes almindelig. 
Naar man nu ved, at: der paa, Restauranterne 
betales 6 pCt. i Skat af 01, at Købmændene 
betaler 3,6 pOt., i Skat, men at Depoterne 
kun betaler 1 pöt., ja, saa maa man vist 
indrømme, at det er uretfærdigt, at man giver 
saa vid Basis for illegitim Handel, som Til- 


